8. Idem^a.

Igitur genus^b divinationis^b a Persis fertur allatum. Varro autem dicit divinationis IIII^{or} esse genera, terram, aquam, aerem et ignem. Hinc geomantiam, idromanciam, aeromantiam, pirromantiam dictam autumant. Divini dicti sunt quasi Deo pleni. Divinitate enim^c plenos^d se^e esse assimulant^f et astutia quadam fraudulenta hominibus futura coniectant. Duo^g autem sunt genera divinationis, ars et furor. Incantatores vero dicti sunt, qui artem verbis peragunt. Arioli vocati sunt, propter quod circa aras idolorum nefarias preces emittunt et funesta sacrificia offerunt hisque celebritatibus demonum responsa accipiunt. Aruspices nuncupati sunt quasi inspectores orarum; dies enim et oras in agendis negotiis operibusque custodiunt, et quid per singula tempora observare debeat homo, intendunt^h. Hi etiam extaⁱ pecudum inspiciunt et ex^j eis futura predicunt^k. Augures^k sunt qui volatus avium et voces intendunt^{hl} aliaque signa rerum vel observationes improvisas hominis occurrentes^m ferunt. Idemⁿ et auspices^o. Nam auspitia^p sunt, que iter facientes observant. Dicta sunt^q autem^q auspitia^r quasi avium aspitia^s, et auguria quasi avium garria, hoc est avium voces et lingue. Item augurium quasi avigerium, quod aves gerunt. Duo autem sunt genera auspitiorum, unum ad oculos, alterum ad aures pertinens, ad oculos scilicet volatus, ad aures vox avium. Phitonisse a^t Pitio^t Apolline dicta, quod is^u auctor fuerit divinandi. Astrologi dicti sunt, eo quod in astris auguriantur. Genelliaci^v appellati sunt propter nataliciorum considerationes dierum; geneses enim hominum per XII celi signa describunt^w siderumque per cursus nascentium mores, actus^x et eventus^y predicare^z conantur, id^a est^a quis^b qualis^c signo fuerit natus aut quem effectum^d habeat vite, qui nascitur, interpretantur^e. Hi sunt qui vulgo mathematici vocantur, cuius superstitionis genus^f constellationes Latini vocant, id est notationes siderum, quomodo se habeant^g, cum quisque nascitur. Primum autem idem^h stellarum interpretes magi nuncupanturⁱ, sicut de his legitur, qui in evangelio^j natum Christum annuntiaverunt. Postea hoc nomine soli mathematici dicti sunt, cuius artis scientia usque ad evangelium fuit concessa, ut Christo edito nemo exinde nativitatem alicuius de celo interpretetur. Oroscopi dicti sunt, quod oras nativitatis hominum speculentur dissimili et diverso fatu^k. Sortilogii^l sunt, qui sub nomine ficte religionis per^m quasdam^m, quas sanctorumⁿ sortes vocant, divinationis scientiam profitentur aut quacumque scripturarum^o scientie inspectione futura promittunt. Salisatores^p vocati sunt, quia dum eis membrorum^q quaecumque^q partes^q salient^r, aliquid sibi exinde^s prosperum seu triste significare dicunt.

- a) Ex dictis eiusdem K; Augustinus C; Ex dictis eius R.
- b) divinationis genus C.
- c) fehlt C.
- d) korrig. aus plenis M.
- e) fehlt K.
- f) korrig. aus assimilant M; simulant C.
- g) folgt enim K.
- h) intendunt - intendunt am Rand auf Rasur M.
- i) korrig. aus extra K; extra R.
- j) fehlt R.
- k) predicunt Augu- Randverlust M.
- l) -tendunt Randverlust M.
- m) occurrentibus C.
- n) folgt sunt M.
- o) korrig. aus aruspices M; auruspices C.
- p) auruspicia C.
- q) autem sunt KCR.
- r) auruspicia C.
- s) auspitia C.
- t) auspitio M.

- u) his *KC*.
- v) Genet liaci *K*.
- w) describuntur *C*.
- x) accutos *C*.
- y) *korr. aus* ventus *M*.
- z) predicere *K*; indicere *C*; codice *R*.
- a') Idem *K*.
- b') quisquis *C*.
- c') quo *C*; fehlt *R*.
- d') affectum *K*.
- e') interpretatur *M*.
- f') fehlt *R*.
- g') h̄t *C*.
- h') fehlt *C*.
- i') *korr. in* nuncupabantur *K*; nuncupabantur *R*.
- j') evangelium *M*.
- k') *korr. in* fato *K*; fato *CR*.
- l') *korr. in* sortilegi *C*.
- m') fehlt *M*.
- n') sancto *K*.
- o') scripturum *korr. in* scripturam *K*.
- p') *korr. aus* Salitores (?) *M*.
- q') quecumque partes membrorum *CR*.
- r') fehlt *M*.
- s') folgt sibi *M*.

9. Ex^a concilio Tolletano.

Si quis episcopus aut presbiter sive diaconus vel quilibet ex ordine clericorum magos aut aruspices aut ariolos vel sortilegos^b aut eos, qui profitentur artem aliquam aut aliquos eorum similia exercentes consulens fuerit deprehensus, ab onore dignitatis suę depositus, monasterium ingressus ibique perpetuę penitentię deditus scelus admissum sacrilegii luat.

- a) *ganze Inskr. fehlt C.*
- b) *sortilogos M.*

10. Ex^a penitentiali Romano.

Mulier si divinationes vel incantationes diabolicas fecerit, anno^b uno^b peniteat vel III. XL vel XL dies secundum qualitatem delicti.

- a) *ganze Inskr. fehlt C.*
- b) annum I C.

11. Ex^a eodem^a.

Quicumque nocturna sacrificia demonum celebraverint vel incantationibus demones
quacumque arte ad sua vota invitaverint, tres^b annos peniteant.

a) fehlt C.
b) IIII C.

12. Augustinus^a.

Non observetis dies, qui dicuntur Egyptiaci aut kal. ianuarii, in quibus canticulę quedam et commessationes et adinvicem dona donantur, quasi in principio anni boni fati augurio, aut aliquos^b menses aut tempora aut dies et annos aut lunę solisque cursum, quia qui^c et^c has^c et quascumque divinationes aut fata aut auguria observat aut attendit aut contendit aut consentit observantibus, inutiliter et sine causa^d et magis ad sui damnationem quam ad salutem confitetur Deum, sive per quosdam numeros^e litterarum^e et lunę per pictagoricam nigromantiam egrotantium vitam vel mortem vel prospera vel adversa futura^f inquirunt^f sive qui attendunt somnia scripta et falso in Danielis nomine intitulata^g et sortes, que dicuntur sanctorum, et auguria avium aut aliqua pro domo facienda aut coniugia^h copulanda aut in collectionibus erbarum carmina dicunt aut pectaciolasⁱ pro quavis infirmitate scriptas^j super homines aut animalia ponunt preter simbolum et orationem dominicam, aut qui magicis falsitatibus in grandinariis^k et tempestatisbus credunt. Qui autem talibus credunt aut ad eorum domos eentes aut suis domibus introducunt^l, ut interrogent^m, sciant seⁿ fidem christianam et^l baptismum prevaricasse et paganum et apostatam, id est retro abæuntem, et Dei inimicum iram Dei graviter in eternum incurrisse, nisi ecclesiastica penitentia emendatus Deo reconcilietur. Dicit enim apostolus: Sive manducabis^o sive bibitis sive aliud quid^p facietis, omnia in nomine Domini faciatis, in quo vivimus, movemur et sumus.

- a) *fehlt KC.*
- b) *aliquo K.*
- c) *et qui has K; qui ethnicas C.*
- d) *folgt confitetur Deum M.*
- e) *numerorum litterum K.*
- f) *inquirī futura K.*
- g) *intitula M.*
- h) *coniungia M.*
- i) *pitatiola C.*
- j) *scripta C.*
- k) *grandinum CR.*
- l) *in-, das folgende bis et fehlt K.*
- m) *interrogentur C.*
- n) *si R.*
- o) *manducatis CR.*
- p) *aliquid K.*

13. Ex concilio Anciritano.

Presbiteros qui immolaverunt et postea iterum certamen inierunt, si hoc ipsum ex fide et non aliquo arguento sibimet preparantes egerunt, ut iterum tenere videantur^b tormentis subici, tamquam putentur inviti^c. Si ergo ex fide luctati sunt et non ex compacto ad ostentationem, ut offerrentur^d, ipsi fecerunt, hos placuit honorem quidem sedis proprię retinere, offerre autem illis et sermonem ad populum facere aut aliquibus sacerdotalibus officiis fungi non liceat.

- a) ganze Inskr. fehlt C.
- b) viderentur KC.
- c) amitti C.
- d) offerrent korr. aus offererent C.

14. Ex^a eodem^a.

Diacones^b similiter, qui immolaverunt, postea autem iterum reluctati sunt, alias^c quidem honorem^d habere oportet, cessare vero debere ab omni sacro ministerio, ita ut nec panem nec calicem offerant nec pronuntient^e, nisi forte aliqui episcoporum consciii sunt^f laboris eorum et humilitatis et mansuetudinis et voluerint eis aliquid amplius tribuere vel adhibere. Penes ipsos^g ergo^h deⁱ his erit potestas.

a) *fehlt K.*

b) Diaconus, *korr. (in Diaconas?) K.*

c) *alios C.*

d) *honores C.*

e) *folgt evangelium C.*

f) *sint K.*

g) *illos M.*

h) *quidem C.*

i) *ex M.*

15. Ex^a concilio^b Anciritano^b.

Si^c autem qui secundo^d tertio sacrificaverint per vim coacti, quattuor annis ad penitentiam sese summittant. Duobus autem aliis sine oblatione^e communicent^f, septimo autem^g anno^h perfectiorem^h recepturi communionem.

a) *ganze Inskr. fehlt C.*

b) *eodem M.*

c) *Hii C.*

d) *folgt et CR.*

e) *obligatione C.*

f) *communicetur R.*

g) *fehlt CR.*

h) *anno perfectionem K; perfectionis anno C; anno perfectionis R.*

16. Ex^a eodem^a.

Eos^b, qui ante baptismum sacrificaverunt et postea baptismum consecuti sunt, placuit ad ordinem promoveri, tanquam ab omni crimine lavacri salutaris sanctificatione purgatos.

a) *fehlt KC.*

b) *korr. in Hos C.*

17. De eodem.

Quotquot autem non solum a^a fide dominica deviarunt, sed etiam surrexerunt in alios et fratribus persuaserunt et rei facti sunt persuasionis, hi per triennium quidem inter catecuminos habeantur, per aliud autem sexennium penitentię recipient^b locum^b, alio vero^b anno, id^d est^d decimo^d, communionem sine oblatione recipient, ut completo decennio perfectione fruantur. Ideo autem ipso^e tempore etiam^f vita eorum et conversatio consideranda est.

- a) *fehlt K.*
- b) locum recipient *M.*
- c) loco *C.*
- d) undecimo *C.*
- e) ipse *R.*
- f) *fehlt CR.*

18. Ex^a concilio Niceno.

Quicumque ex his, qui lapsi sunt et^b per ignorantiam ordinati sunt vel contemptu^c eorum, qui eos ordinaverunt, hoc non preiudicat^d regulę ecclesiasticę. Cum enim compertum fuerit, deponentur^e.

- a) *ganze Inskr. fehlt K.*
- b) *fehlt CR.*
- c) *conventu K.*
- d) *preiudicant K; korr. aus* *predictant C.*
- e) *deponantur M.*

19. Ex^a concilio Ancirano.

Qui divinationes expetunt et morem gentilium subsecuntur aut in domos suas huiuscemodi homines introducunt ex^b querenda^b aliquid arte malefica aut expiandi causa, sub regula quinquenii iaceant secundum gradus penitentię definitos.

- a) *ganze Inskr. fehlt C.*
- b) exquirenda C.

20. Ieronimus^a.

Demonium sustinenti licet petras^b vel^c herbas habere sine incantatione.

a) fehlt C; folgt De legibus R (auch K?, s. VI 11,21).

b) pietas K.

c) et C.

21. Ex nono libro codicis Iustiniani. De^a legibus^a.

Nullus aruspex, nullus sacerdos, nullus eorum, qui huic^b ritui assolent ministrare^c, limen alterius accedat^d nec ob^e alteram^e causam, sed huiusmodi hominum amicitia^f quamvis vetus repellatur, concremando illo aruspice, qui ad domum alienam accesserit, et illo in insulam deportando post ademptionem bonorum, qui eum evocaverit suasionibus^g vel^g premii^g. Accusatorem^h autem huiusmodi criminis non delatorum esse, sedⁱ dignum^j magis premio arbitramur.

- a) *Stellung zweifelhaft: zum vorigen Kap.? K; fehlt C; vor dem vorigen Kap. R.*
- b) hui K.
- c) folgt ad M.
- d) accedet M.
- e) oblteram mit übergeschriebenem a M; oblatam C; oblat(er)am R.
- f) anuentia C.
- g) premiis vel suasionibus K.
- h) accusatore R.
- i) folgt et R.
- j) indignum C.

22. Ex^a eodem^a.

Multi magicis artibus usi elementa turbare, vitas insontium labefactare non dubitant et manibus accitis audent ventilare, ut quisque suos conficiat malis^b artibus inimicos. Hos quoniam nature^c peregrini^d sunt, feralis pestis assumat^e.

- a) *am Rand M; fehlt C.*
- b) *m- auf Rasur M.*
- c) *natura M.*
- d) *peregrine C.*
- e) *absumat CR.*

XII.^a Quod non imputetur, si quid mali acciderit per ea, quę propter bonum facimus.

1. Augustinus.

Neque enim reus est christianus, si bos eius aliquem feriendo vel^b equus^b calcitrando occiderit, aut ideo non debent habere christiani boves cornutas^c aut equus^d unguis aut dentes^e canis^e. At vero quoniam Paulus apostolus satis egit, ut in tribuni notitiam^f perferretur^g insidias sibi^h a quibusdam perditis parari, et ob hoc deductores accepit armatos, si in illa arma sceleratiⁱ homines incidissent, Paulus in effusione sanguinis eorum et^j suum crimen^k agnosceret^l? Absit ut ea, que propter bonum et licitum facimus, si quid per hoc preter^m nostram voluntatem cuiquam mali acciderit, nobis imputetur.

- a) *Zahl fehlt MK; XIII. C.*
- b) *fehlt K.*
- c) *cornutos C.*
- d) *korrig. in equi M; equi C.*
- e) *canes dentes C; canis dentes R.*
- f) *notiam M.*
- g) *perfereretur M.*
- h) *auf Rasur M.*
- i) *scelerati M.*
- j) *fehlt CR.*
- k) *fehlt C.*
- l) *agnoscerent K.*
- m) *propter K.*

XIII.^a De ledentibus patrem vel matrem.

1. Ex^b penitentiali Romano.

Si quis inhonoraverit patrem^c aut^d matrem, III annos^e peniteat. Quodsi manum levaverit aut eum percusserit, VII annos^f peniteat.

a) *Zahl fehlt MK; XIII. C.*

b) *ganze Inskr. fehlt C.*

c) *folgt XIII M.*

d) *et CR.*

e) *annis M.*

f) *annis M.*

XIV.^a De clericos^b vel ecclesiastica ledentibus vel^c distraentibus^c.

1. Ex concilio^d apud Theodotis villam, ubi fuerunt in^e sedibus^e ordinati^f XXXII episcopi.

Si quis subdiaconum calumpniatus fuerit vel vulneraverit vel debilitaverit et^g convaluerit^g, V. XL sine subditis annis peniteat et CCC solidos cum sua compositione et episcopalibus bannis episcopo componat. Si autem mortuus fuerit, singulas supradictas^h XLmas^h cum sequentibus annis peniteat et CCCⁱ solidos cum tripla sua compositione et episcopalibus bannis triplicibus episcopo^j componat. Si^k diaconum^l calumpniatus fuerit et convaluerit, VI. XLmas sine subditis annis peniteat et CCCC solidos cum^m compositione sua et episcopalibus bannis episcopo componat. Si autem mortuus fuerit, singulas supradictas VI.ⁿ XLmas cum sequentibus annis peniteat et DC solidos cum tripla sua compositione et episcopalibus bannis triplicibus episcopo componat. Si^o quis presbiterum calumpniatus fuerit et spatassaverit^p, VI.^q XL sine subditis annis peniteat et DC solidos cum triplici sua compositione et episcopalibus bannis triplicibus episcopo componat^o. Si autem mortuus fuerit, XII annorum penitentia secundum canones ei^r imponatur^s et DCCCC solidos cum triplici sua compositione et episcopalibus bannis triplicibus episcopo componat. Si quis episcopo insidias posuerit^t, comprehendenter vel in aliquo de honestaverit, X. XLmas cum subditis annis peniteat et presbiteri occisi triplicem compositionem^u componat. Si autem casu et non sponte occiditur, cum^v provincialium^v episcoporum consilio homicida^w peniteat. Si quis autem eum^x sponte^x occiderit^x, carnem non comedat, vinum non bibat cunctis diebus vite sue, cingulum militare^y deponat, absque spe^z coniugii^a in perpetuo^b maneat.

a) *Zahl fehlt MK; XV. C.*

b) *clericis MKC.*

c) *fehlt C.*

d) *conciliis M.*

e) *fehlt M.*

f) *fehlt M; ordinatis CR.*

g) *fehlt K.*

h) *XLmas supradictas C.*

i) *CCCC. CR.*

j) *fehlt CR.*

k) *Absatz R.*

l) *diaconus C.*

m) *fehlt C.*

n) *über d. Zeile nachgetragen M.*

o)-o) *Si quis - componat am Schluß des Kap. C.*

p) *spassaverit KR; pulsaverit C.*

q) *VII. M.*

r) *eum R.*

s) *componatur M; ponantur R.*

t) *composuerit C.*

u) *fehlt K.*

v) *cum comprovincialium M; comprovincialium C.*

w) *korr. aus omicida M.*

x) *fehlt R.*

y) *militarem M.*

z) *fehlt C.*

a') *coniugio C.*

b') *perpetuum C.*

2.

Quod^a si quis Dei sancteque ecclesię extiterit contemptor et per suę tirannidis potentiam cuiuslibet gradum^b custodię deputaverit aut in aliquo leserit aut, quod est turpissimum, diabolico spiritu agitatus in episcopum aut presbiterum vel diaconum manus mittere ausus fuerit aut de sua libera potestate eum auferre^c vinculis custodieque tradiderit^d aut in aliquo dehonestaverit seu iniuriis aut contumeliis affecerit, hic^e omnibus diebus vitę suę iugiter^f se penitentię summittat, arma nulla ferens, cilicio semper indutus, carnem non comedat vinumque^g non bibat, ad secularem militiam numquam^h revertatur neque sequaces eius eique consentientes, sicut sancti precipiunt canones, uxorem nonⁱ accipiat^j, peregrinus exul effectus^k omnibus diebus vitę suę et numquam in uno loco sive in una villa^l ospitetur, sed peregrinando semper ambulet, nisi gravissima infirmitate^m detineatur^m.

- a) Id *C.*
- b) gradu *M.*
- c) auferens *CR.*
- d) tradidit *K.*
- e) *über der Zeile nachgetragen M.*
- f) iugi *CR.*
- g) vinum *C.*
- h) *fehlt, über der Zeile nachgetragen non C.*
- i) rad. *C.*
- j) accipient *C.*
- k) korr. aus efectus *M.*
- l) *fehlt K.*
- m) detineatur infirmitate *KC*; detinentur infirmitate *R.*

3. Pius papa.

Sicut qui ecclesiam Dei^a vastat et eius predia et donaria spoliat et invadit, fit sacrilegus, sic ille, qui eius sacerdotes insequitur, sacrilegus^b iudicatur. Non ergo gravius peccatum est fornicatio quam sacrilegium, et sicut maius peccatum est, quod in Deum committitur, quam quod in hominem, sic gravius est peccatum sacrilegium agere quam fornicari.

- a) folgt getilgt semper M.
- b) secrilegus M.

4. Imper. Archadius et Honorius augusti.

Si quis in hoc genus sacrilegii prorupit^a aut in ecclesiastis^b catholicis^b irruens sacerdotibus et ministris vel in^c ipso^d culto^e loco aliquid importet iniurię, quod geritur a provinciarum^f rectoribus, animadvertisatur atque ita provincie moderator sacerdotum et ecclesię catholicę ministrorum, loci quoque ipsius et divini cultus iniuriam capitali in convictos sive confessos reos sententia^g noverit^h vindicandam. Necⁱ expectet, ut episcopus iniurię proprię ultionem depositat, cui sanctitas ignoscendi gloriam dereliquit. Sitque cunctis laudabile factas atroces^j sacerdotibus^k aut^k ministris iniurias veluti publicum crimen persequi.

- a) proruperit *K.*
- b) ecclesię catholicę *M.*
- c) fehlt *M.*
- d) aliquo *C.*
- e) korrig. aus cultu *M*; clericorum korrig. aus celorum *C.*
- f) provincialibus *M.*
- g) sententiam *K.*
- h) novit(er) *K.*
- i) ne *M.*
- j) auf Rasur *M.*
- k) nachgetragen *M.*

5. De^a VII. sinodo^b cap. XII.

Quisquis episcopus inventus fuerit vel abbas de salariis episcopii sive monasterii transferre^c quicquam in principum manus vel etiam alii personę conferre, irritum sit quod datum esse constiterit, secundum canonem sanctorum apostolorum qui dicit: 'Omnium ecclesiasticarum rerum episcopus habeat sollicitudinem et dispensem eas tanquam Deo contemplante. Non licere autem ei^d fraudari^e quicquam^f ex illis vel cognatis propriis donare, quę Dei sunt. Quodsi pauperes fuerint^g, ut pauperibus largiatur, sed non sub horum occasione^h quę sunt ecclesię defraudenturⁱ. Quodsi excusationem^j pretenderint dampnum facere et nichil ad profectum agrum existere, nec sic principibus, qui per^k loca illa sunt, tribuatur ager vel locus, sed clericis vel agricultoribus. Quodsi calliditate usus fuerit et a colono vel clero emerit princeps agrum, etiam sic irrita sit venditio et restituatur in episcopio vel monasterio, et episcopus vel abbas monasterii hoc faciens abiciatur, episcopus quidem^l ab episcopio, abbas autem a monasterio, tanquam qui dispergit male, quę non collegit^m.

- a) ganze Inskr. fehlt C.
- b) synodis K.
- c) terris ferre M; terras ferre K.
- d) fehlt K.
- e) fraudare M.
- f) korrig. aus quisquam M.
- g) sunt C.
- h) folgt getilgt subę M.
- i) defraudetur K.
- j) excusatione M.
- k) pro MK.
- l) fehlt C; vor episcopus R.
- m) colligit C.

6. Anacletus^a papa^a.

Qui abstulerit, inquit^b, aliquid^b patri, homicide particeps est. Pater noster sine dubio Deus est, qui nos creavit, mater nostra ecclesia, quę nos in baptismo spiritualiter regeneravit^c. Ergo qui Christi pecunias et ecclesię aufert, rapit aut fraudat, homicida est atque^d ante Deum homicida deputatur^e. Qui enim res ecclesię abstulerit, sacrilegium facit et ut^f sacrilegus iudicandus est.

- a) *fehlt C.*
- b) aliquit inquit *M.*
- c) regn(er)avit *MC.*
- d) *fehlt R.*
- e) reputatur *C.*
- f) sicut *C.*

7. Lucius^a papa^a.

Rerum ecclesiarum^b et facultatum raptores a liminibus sanctę ecclesie^c anathematizantes apostolica auctoritate^d pellimus et dampnamus atque sacrilegos esse iudicamus. Et non solum eos, sed etiam omnes consentientes eis, quia non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt, rei iudicantur.

a) *fehlt C.*

b) ecclesiasticarum *K.*

c) *fehlt K.*

d) coauctoritate *K.*

8. Bonifatius^a papa^a.

Nulli liceat ignorare omne quod Domino consecratur, sive fuerit homo sive animal sive ager, vel quicquid semel fuerit consecratum, sanctum sanctorum erit Domino et ad ius pertinet sacerdotum. Propter quod quia inexcusabilis erit omnis, qui a Domino et ecclesia, cui competunt, aufert, vastat, invadit vel eripit, usque ad emendationem ecclesięque^b satisfactionem ut sacrilegus dijudicetur^c, et si emendare noluerit, excommunicetur.

a) *fehlt C.*

b) *ecclesię M.*

c) *iudicetur MC.*

9. Iulius^a papa^a.

Si quis ecclesiam igne comburit, XV annos peniteat et eam sedule restituat et pretium suum^b distribuat pauperibus.

- a) *fehlt KC.*
- b) *fehlt CR.*

10. Iohannes^a papa^a.

Et^b hi, qui in^c monasteria et loca Deo sacrata et ecclesias infringunt et deposita vel alia quelibet exinde^d abstrahunt^e, damnum novies componant et emunitatem tripliciter et velut^f canonicę sententię subiungantur^g.

- a) *fehlt C.*
- b) *Ut C.*
- c) *fehlt C.*
- d) *nach abstrahunt C.*
- e) *abstravit R.*
- f) *folgt sacrilegi C.*
- g) *korr. in subiugantur K; subiugentur C.*

11. Eusebius^a papa^a.

Et^b in legibus seculi^c cautum habetur: qui rem subripit alienam, illi, cuius res direpta est, in novum^d, quę sublata sunt, restituantur^e, et in lege divina legitur: maledictus omnis qui transfert terminos proximi^f sui, et dicit omnis populus Amen. Talia ergo non presumantur absque ultione nec exerceantur absque damnatione. Pacem et non damnum aut^g iniustiam^g alicuius sectamini invicem^h et in omnes. Proinde si quis ecclesiasticas oblationes, et quod Dominoⁱ consecratum fuerit, rapuerit vel consenserit facientibus, ut sacrilegus diiudicetur et damnum in quadruplum restituat et canonice peniteat.

- a) *fehlt KC.*
- b) Ut *C.*
- c) se *R.*
- d) decuplum *K*; undecuplum *CR.*
- e) restituat *CR.*
- f) populi *R.*
- g) *fehlt CR.*
- h) in invicem *CR.*
- i) Deo *CR.*

12. Pius^a papa^a.

Predia divinis usibus tradita quidam humanis applicant usibus et Deo nostro, cui tradita sunt, ea subtrahunt, ut suis usibus^b inserviant. Quapropter ab omnibus^c illius usurpationis contumelia depellenda^d est, ne predia sibi secretorum celestium dicata, a^e quibusdam irruentibus vexentur. Quod si quis^f presumpserit, ut sacrilegus habeatur^g et sicut sacrilegus^g iudicetur.

- a) *fehlt KC.*
- b) *fehlt MK.*
- c) hominibus *K.*
- d) depellanda *KCR.*
- e) *fehlt C.*
- f) *fehlt M.*
- g)-g) *fehlt MK.*

13. Urbanus episcopus christianis omnibus^a.

Res ecclesię fidelium oblationes appellantur, quia Domino offeruntur^b. Non ergo debent in aliis usibus quam ecclesiasticis et predictorum^c christianorum^d fratrum^e indigentium^f converti, quia vota sunt fidelium et pretia peccatorum atque ad predictum opus excludendum Domino tradite. Si quis autem, quod absit, secus egerit, videat ne damnationem Ananię et Saphirę percipiat et reus sacrilegii efficiatur, sicut illi effecti sunt, qui pretia predictarum rerum fraudati sunt. Hec, fratres, valde cavenda sunt et timenda, quia res ecclesię non quasi proprię, sed ut communes et Domino^g oblatę cum summo timore, non in^h alios quam in prefatos usus sunt fideliter dispensandę, ne sacrilegii reatum incurant, qui eas inde abstrahunt, ubiⁱ tradite^j suntⁱ, et quod peius est, anathemate maranatha fiant, et si^k non^j corpore ut Ananias et Saphira mortui ceciderunt^k, anima tamen, quę fortior est corpore, mortua et alienata^l a consortio fidelium cadat, ut in profundum baratri labatur^m.

- a) *fehlt M.*
- b) consecrantur CR.
- c) *fehlt C.*
- d) *fehlt R.*
- e) folgt vel C.
- f) indigentiam M; indigentigentium K.
- g) deo K.
- h) *fehlt K.*
- i) *fehlt M.*
- j) sicut C.
- k) ceciderint M.
- l) aliena K.
- m) labetur K.

14. Idem^a.

Generaliter statuimus ut, quicumque res ecclesię confiscare aut competere aut pervadere periculosa sua infestatione presumpserit, non^b se citissime per ecclesię, de qua agitur, satisfactionem correxerit, perpetuo anathemate feriatur. Similiter et hi, qui res ecclesię iussu vel largitione principum vel quorundam potentium aut quadam invasione aut tirannica potestate retinuerint et filiis heredibus^c suis quasi hereditarias reliquerint^d, nisi cito res Dei a rectoribus ecclesię admoniti restituant, perpetuo anathemate feriantur.

a) *fehlt KC; Simacus papa in generali sinodo residens R.*

b) *nisi CR.*

c) *heresibus K.*

d) *korrig. in relinquent K.*

<14a.^a Gregorius Iohanni episcopo Calliopolitano^b.

Meretriculam, quam frater noster et coepiscopus noster Andreas Tarentinus fecit fustibus castigari, quamvis exinde post^c VIII^d menses hanc obisse non credamus, tamen quia eam contra propositi ordinem huiusmodi fecit affligi, duobus hunc mensibus a missarum solempnitate, ut vel hoc ei in verecundia, qualem se decetero exhibere possit, instituat.>

a) *dieses Kap. fehlt MK; nur die Inskr. vorhanden C.*

b) Galliopolitano R.

c) *fehlt R.*

d) VII C.

15. Idem^a.

Quicumque episcoporum, presbiterorum, diaconorum obligatus^b Dei^c huius immemor in constitutum presens committens premium ecclesię magnum vel exiguum vel quicquam de iure ecclesię alienare temptaverit, donator, alienator, venditor honoris sui amissione mulctetur. Nefas^d enim, ut dictum est, obligatione, qua summus pontifex tenetur, ea homines^e seculi in ecclesia^f ordinis^g non teneri. Propterea qui petierit aut acceperit vel qui presbiterorum aut diaconorum seu defensorum danti subscriptis^h, quo iuratusⁱ Deus animas percutit, anathemate feriatur. Liceat etiam quibuscumque ecclesiasticis vocem contradictionis auferre^j et ecclesiastica auctoritate fulciri, ita ut cum fructibus possint alienata reposcere.

- a) fehlt KCR.
- b) oblitus CR.
- c) folgt et decreti CR.
- d) folgt über der Zeile est C.
- e) homine K.
- f) ecclesię C.
- g) ordines M; ordine C.
- h) subscripterit MC.
- i) iratus CR.
- j) afferre CR.

16. Martinus^a papa^a.

Si quis episcopus nulla ecclesiasticę rationis necessitate compulsus in suo clero^b, aut forte^c ubi^c non est presbiter, de rebus ecclesiasticis aliquid presumpserit vendere, res ipsas ecclesię proprię^d restaurare cogatur et in iudicio episcoporum deiciatur auditus^e et^f tanquam furti aut latrocinii reus suo privetur honore.

a) *fehlt KC.*

b) *clericō M.*

c) *ubi K; ubi forte CR.*

d) *fehlt M.*

e) *auditurus C.*

f) *fehlt M.*

17. Valentinus^a papa^a.

Qui oblationes defunctorum aut negant ecclesiis aut cum difficultate reddunt, tanquam
egentium necatores excommunicentur.

a) *fehlt C.*

18. Gregorius^a VII.^a

Quicumque militum vel cuiuscumque^b ordinis vel professionis^c persona predia ecclesiastica a quocumque rege seu^d seculari principe vel ab episcopis invitis seu abbatibus aut^e aliquibus ecclesiarum rectoribus suscepereit vel suscepit vel invasit vel eorum consensu tenuerit, nisi eadem predia ecclesiis restituerit, excommunicationi subiaceat.

a) fehlt C; folgt Cap. I. R.

b) folgt nochmals militum vel cuiuscumque M.

c) possessionis MK.

d) vel C.

e) vel MC.

XV.^a De^b furibus et predatoribus atque dissidentibus et reconciliari rennuentibus et fugitivis servis.

1. Ex^b decretis Euticiani pape^d.

Si quis membrorum truncationes^e domorum incendia fecerit sive facere iusserit aut facienti consenserit, quousque de his unicuique legaliter vel amicabiliter coram episcopo civitatis aliisque civibus non emendaverit, ab ecclesia se privatum cognoscat. Si vero post secundam et tertiam conventionem cuncta, in quibus arguitur, non emendaverit, tanquam ethnicus et publicanus ab omni christianorum collegio separetur.

a) *Zahl fehlt MK; XVI. C.*

b) *dieser Titel erst vor dem nächsten Kap. C.*

c) *ganze Rubrik fehlt C.*

d) *fehlt M.*

e) *folgt vel M.*

2.^a

Si aliquis de monasterio^b ecclesie quolibet modo aliquid furatus fuerit, VII annis peniteat.

a) Ex penitentiali Romano *KR*; *hier der ganze Titel 15 C.*

b) ministerio *CR*.

3. Augustinus^a episcopus in libro questionum Exodi.

Penale est occulte auferre. Multo maioris penę^b est^b visibiliter^c eripere. Auferre ergo nolenti sive occulte seu^d palam habet preceptum suum. Furti enim^e nomine pene^f intelligitur^g omnis illicita^h usurpatio rei alienę. Non enim rapinam permisit, qui furtum prohibuit, sed furti nomine rapinam intelligi voluit. Aperte enim totumⁱ significavit, quicquid illicite rerum proximi aufertur.

- a) ganze Inskr. fehlt, kein Absatz zu VI 15,2. C.
- b) est penę M.
- c) invisibiliter K.
- d) sive M.
- e) fehlt CR.
- f) pena M.
- g) intelligi C.
- h) folgt rei M; fehlt K.
- i) korr. aus uotum M.

4.

Fur^a autem non solum in maioribus, sed in^b minoribus^b etiam^b iudicatur. Non enim quod furto ablatum est, sed mens furantis attenditur, quomodo in fornicatione. Non iccirco diversa sit^c fornicatio, si^d mulier^d pulchra aut deformis, ancilla aut ingenua, pauper aut opulenta^e, sed qualiscumque illa fuerit, una est fornicatio. Ita^f in furto quantumcumque^g abstulerit, furti crimen incurrit.

- a) Cur *K*.
- b) etiam in minoribus *R*.
- c) fit *C*.
- d) si *M*; similiter *KR*.
- e) opulenta *M*.
- f) Itaque *M*.
- g) folgt quis *C*.

5.

Si quis per necessitatem furatus^a fuerit cibaria vel vestem vel pecus per famem aut per^b nuditatem, peniteat ebdomadas III. Si reddiderit, non cogatur iejunare.

- a) *fehlt K.*
- b) *fehlt K.*

6.

Nam si quis publicam rapinam seu^a furtum fecerit, publicam inde agat penitentiam iuxta sanctorum canonum^b sanctiones. Si vero occulte, sacerdotum consilio peniteat, quoniam raptore, ut apostolus^c ait^c, nisi inde egerint veram^d penitentiam, regnum Dei non possidebunt. Qui vero de rebus ecclesie^e aliquid abstulerit^f, gravius inde iudicetur^f, quia quamvis ultio furum^g ad comites respiciat^h, penitentia tamen ad episcopos pertinet.

- a) vel *M.*
- b) *korrig. aus canones M.*
- c) ait apostolus *K.*
- d) *fehlt K; nachgetragen C.*
- e) ecclesiarum *CR.*
- f) abstulerint ... iudicentur *K.*
- g) *folgt et raptorum C; furtum R.*
- h) aspiciat *M.*

7. Gregorius ad Romanum defensorem.

Si qui^a in furtis publicis implicati sunt, a nobis non videantur iniuste defendi, nec opinionem male agentium et indiscretę defensionis ausu^b in nos ullo modo transferamus, sed quantum decet, ecclesiam admonendo, verbum intercessionis adhibendo, quibus valetis^c, succurrite, ut aliis opem feratis et opinionem sanctę ecclesię^d inquietis.

- a) quis *R.*
- b) ausum *MC.*
- c) vultis *C.*
- d) *folgt* non *MC.*

<7a.^a Augustinus.

Nec interest apud Deum, rapina an circumventione quis res alienas occupet, dummodo quoquo pacto teneat alienum.>

a) dieses Kap. fehlt KCR.

8. Augustinus Gregorio.

Obsecro, quid pati debeat, si quis aliquid de ecclesia furtim abstulerit^a.
Gregorius.^b

Hoc ita fraternitas tua ex persona furis pensare potest, qualiter valeat^c corrigi. Sunt enim quidam, qui habentes subsidia furtum perpetrant, et sunt alii, qui hac^d in^e re^f ex^g inopia^h delinquuntⁱ. Unde necesse est, ut quidam damnis, quidam vero^j verberibus, et quidam districtius, quidam vero levius corrigantur. Et cum^k paulo districtius agitur, ex caritate agendum est et non ex furore, quia ipsi hoc prestatur, qui corrigitur^l, ne gehennę ignibus tradatur. Addis^m etiam, quo ea, queⁿ furto de ecclesiis abstulerint, reddere debeant. Sed absit, ut ecclesia cum augmentatione recipiat, quod de terrenis rebus videtur amittere, et lucra damnis querere.

a) extulerit *KCR*.

b) *neues Kap. M.*

c) debeat *MC*.

d) *fehlt C.*

e) iure proprio *C*.

f) *fehlt C.*

g) *korrig. in inopiaque (-que über der Zeile nachgetragen) C.*

h) *delinguunt M.*

i) *fehlt K.*

j) *fehlt K.*

k) *corrigit C.*

l) *Addit M.*

m) *qui M.*

9. Triburiensi^a concilio^a.

Fures et latrones, si in furando aut in predando occiduntur, visum est^b pro eis non^c orandum.
Si comprehensi aut vulnerati presbitero vel diacono confessi fuerint, communionem non^d eis^d negaverit^e.

- a) Triburiensis concilio *M*; fehlt *C*.
- b) folgt non *K*.
- c) fehlt hier *K*.
- d) ei non *M*; korr. in eis non *K*.
- e) negavit *M*; negaverint *C*.

10. Ex^a Agatensi^a concilio^a.

Si quis clericus aut monachus furtum fecerit, quod potius sacrilegium dici potest, id censuimus ordinandum, ut iunior virgis cesus tanti criminis reus numquam officium ecclesiasticum accipiat. Si vero iam ordinatus in hoc facinore fuerit deprehensus, nominis^b ipsius^b dignitate privetur. Cui sufficere potest pro actus^c sui levitate impleta^d penitentie^e satisfactione sola communio.

a) Ex Agathenis *M*; fehlt *C*.

b) ipsius nominis *C*.

c) auctus *C*.

d) fehlt *M*.

e) peniteat *M*; peñ. *C*.

11. Ieronimus^a in secundo libro^b Osee.

Fures insidiantur et occulta fraude decipiunt. Latrones autem audacter aliena diripiunt.

a) *ganze Inskr. fehlt C.*

b) *folgt super K.*

12. Augustinus^a.

Si quod invenisti, non reddidisti, rapuisti. Quantum potuisti, fecisti, quia plus non invenisti.
Qui alienum^b negat, si posset, et^c tolleret. Deus cor interrogat, non manum.

a) *fehlt C.*

b) *aliena M.*

c) *fehlt CR.*

13. Ex^a penitentiali Theodori.

Si quis furtum capitale commiserit, id est quadrupedia tulerit vel casas confregerit, VII annis peniteat et, quod furatum est, reddat. Si quis vero de minoribus semel aut bis^b furtum fecerit, reddat quod tulit^c et annum I peniteat. Si quis sepulchrum violaverit, VII annis peniteat^d, III ex his in pane et aqua.

a) *ganze Inskr. fehlt KC.*

b) *his R.*

c) *tulerit M.*

d) *folgt et M.*

14. Ex^a concilio Aurelii.

Si^b fur aut predo captus in preda absque occisione potest comprehendi et tamen interficitur, qui^c ad imaginem Dei creati et in nomine eius baptizati sunt^d, interfectores eorum XL diebus non intrent^e ecclesiam, lanae veste induiti ab escis et potibus, qui interdicti sunt, a thoro et gladio et equitatu se abstineant, in tertia et^f V. feria et^g sabbato aliquo genere leguminum et^h olerum et pomis parvisque pisciculis cum mediocri cervisa vicissim utantur et temperate. Sinⁱ autem a veridicis^j comprobatur testibus, quod sine odii meditatione se^k suaque liberando diaboli membra interfecissent et capi non poterant, penitentiam pro homicidio eis^l non iniungimus, nisi ipsi voluerint^m aliquid, quod humanitatis estⁿ, facere. Et si presbiter est, non^o deponatur, cunctis tamen^p diebus vite suę^p penitentiam agat.

- a) ganze Inschr. fehlt KC.
- b) folgt quis M.
- c) korrig. in quia C; quia R.
- d) sut M.
- e) folgt in C.
- f) folgt in M; fehlt C.
- g) folgt in M.
- h) vel CR.
- i) Si C.
- j) iuridicis M.
- k) fehlt CR.
- l) schon nach penitentiam M.
- m) voluerit M.
- n) fehlt R.
- o) fehlt M.
- p) diebus tamen vite suę K; tamen vite suę diebus CR.

15. Isydorus^a.

Si quis discors et litigans et per odium dissidens extiterit, quousque ad concordiam redeat, a conventu et a societate ecclesie, ut^b canones iubent, alienus existat.

a) *fehlt KC.*

b) *folgt nochmals ut (Seitenwechsel) M.*

16. Idem^a.

Si quis odio habet aliquem, ita ut ad pacem reverti non velit, sicut sancti patres statuerunt^b, excommunicetur et ab ecclesia separetur, donec reconcilietur.

a) *fehlt KC.*

b) *statur(ur) K.*

17. Fabianus^a papa^a.

Si quis contrastatus noluerit reconciliari, satisfaciente eo qui contrastavit^b, acerrimis maceretur inediis, usque^c dum^d gratanti animo satisfactionem recipiat.

- a) fehlt C.
- b) contrastaverit R.
- c) donec K.

18. Idem^a.

Si quis non vult reconciliari fratri suo, quam odio habet, tandiu in pane et aqua peniteat, usque dum reconcilietur ei.

a) *fehlt C.*

19. Ex^a dictis^b Liberii pape.

Qui contra pacem ecclesię fuerint^c, si dignitatem aut cingulum militię habent, nudentur^d de^e eis.
Si autem privati, si^f quidem nobiles sunt, suarum substantiarum proscriptionem^g patiantur. Si
autem ignobiles, non solum in corpore verberentur, sed etiam exilio perpetuo castigentur.

- a) *ganze Inskr. fehlt KC.*
- b) *decreto R.*
- c) *fuerit K; sunt CR.*
- d) *denudentur K.*
- e) *fehlt C.*
- f) *fehlt M.*
- g) *scriptionem M; prescriptionem K.*

20. Ex epistola Ieronomi ad Pascasium Alexandrinum.

De servo, qui fugerit dominum suum, interrogabas, si ille in^a illa fuga mortuus fuerit^a, utrum liceret pro eo orare an^b non. Hoc in divinis libris non invenimus prohibitum, sed tamen scimus ab apostolis firmiter preceptum, ut servi subditi sint in^c omni timore dominis^c, non tantum^d bonis et modestis, sed etiam discolis. Et in Gagrensi concilio ita scriptum est: 'Si quis servum sub pretextu divini cultus doceat dominum proprium^e contempnere^e, ut discedat ab eius obsequio, anathema sit.' Unde datur intelligi, quod si ille anathema meruit, qui docet servum dominum proprium contempnere et ab eius obsequio recedere, quanto magis ille, qui dominum spernit et eius servitio subdi noluerit? Sed tamen distantia est inter illum, qui per superbiam hoc fecerit, et illum, qui per necessitatem coactus crudelitate domini sui.

- a)-a) mortuus fuerit in illa fuga *K*.
- b) vel *M*.
- c)-c) dominis suis in omni timore dominis *M*.
- d) tantis *K*.
- e) contempnere proprium *C*.

21. Gregorius^a generali synodo^b presidens^b dixit.

Multos^c ecclesiastica familia novimus ad omnipotentis Dei servitium festinare, ut ab humana servitute liberi in divino servitio valeant in monasteriis conversari. Quod si passim dimittimus, omnibus fugiendi ecclesiastici^d iuris dominium occasionem^e prebemus. Si vero festinantes ad omnipotentis^f servitium incaute retinemus, illi invenimur negare quędam, qui dedit omnia. Unde necesse est, ut si quis ex iuris^g ecclesiastici^h vel secularis militię servitute ad Deiⁱ servitium^j converti desiderat, probetur prius in laico habitu^j constitutus, et si mores eius atque conversatio bono desiderio illius testimonium ferunt^k, absque ulla retractatione servare^l in monasterio omnipotenti Domino^m servireⁿ permittatur, ut ab humano servitio liber recedat, qui divino amore districtiorem appetit subire servitutem. Si autem et in monachico habitu^o secundum patrum regulas irreprehensibiliter fuerit conversatus, post fixa sacris canonibus tempora licenter iam a quolibet ad ecclesiasticum officium provehatur, si tamen illis non fuerit^p criminibus maculatus, quę in testamento veteri morte mulctantur^q.

- a) ganze Inskr. fehlt C.
- b) residens synodo M.
- c) folgt de C.
- d) ecclesiasti M.
- e) fehlt R.
- f) folgt dei K.
- g) oder viris MKCR.
- h) ecclesiasticis M.
- i) servitium Dei CR.
- j) folgt secundum K.
- k) fer CR.
- l) fehlt CR.
- m) deo K.
- n) servare K.
- o) korr. aus abitu M.
- p) fuit M.
- q) mulctatur M; maculantur K.

XVI.^a De crapula et ebrietate.

1. Clemens papa.

Ebrietatem oppido prohibebat^b propheta et ebriosos corpore et animo mortuos esse predicabat. De quibus per exemplum aiebat: 'Ve, qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam et potandum usque ad vesperam^c, ut vino estuetis. Cithara et lira et timpanum et tibia et vinum in conviviis^d vestris, et opus Domini non respicitis nec opera manuum eius consideratis.' Et iterum: 'Ve^e, qui potentes estis ad bibendum vinum et viri fortes ad miscendam ebrietatem, qui iustificatis impium pro muneribus et iustitiam iusti aufertis ab eo. Propter hoc, sicut devorat stipulam lingua ignis et calor flammę exurit, sic radix eorum quasi favilla erit et germen eorum ut pulvis ascendet. Abiecerunt enim legem Domini exercitum et eloquium Sancti Israel blasphemaverunt. Ideo iratus est furor Domini in populo suo et extendit manum suam supra^f eum et percussit eum et conturbati sunt montes et facta sunt morticina eorum quasi stercus in medio platearum. In omnibus his non^g est adversus^h furor eius^g, sed adhuc manus eius extenta.'

a) III. X. *M*; *Zahl fehlt KR*; XVII. *C*.

b) prohibeat *KC*.

c) *korrig. aus vesperum M*.

d) *conviiis M*.

e) *Vt R*.

f) super *CR*.

g)-g) furor eius non est adversus *C*.

h) *adversus CR*.

2. Euticianus^a papa^a.

Magnum malum ebrietatis, unde omnia vitia pululant, christianis modis omnibus cavere precipimus. Qui autem hoc vitare noluerit, excommunicandum esse^b decrevimus usque ad congruam emendationem.

a) *fehlt K.*
b) *fehlt C.*

3. Idem^a.

Episcopi^b et Dei ministri non debent comessionibus et vinolentiis nimiis incumbere, sed considerent sententiam Domini dicentis: 'Attendite, ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate.' Moderate enim cibum et necessarium sumptum sumant, ut iuxta apostolum sobrii sint et parati ad servitium Dei.

- a) fehlt K.
b) Xpī C.

4. Fructuosus^a papa^a.

Si quis ecclesiastica predictus ordinatione aut monachus repertus fuerit ebriosus, in pane et aqua tribus peniteat mensibus.

a) *fehlt K.*

5. Augustinus^a.

Fuge vinum velut venenum, ne ebrietas superet^b te^c expoliatumque^d virtutibus et^e te nudum efficiat^f. 'Vinum enim', ut sancta scriptura dicit, 'apostatare facit etiam sapientes.' Attende Noe, virum sapientem et sanctum, quomodo per ebrietatem nudatus est dormiens. Attende et Lot patriarcham, qui per ebrietatem impudenter se commisicut filiabus. Hinc beatus Basilius dicit: Multi per vinum a demonibus capti sunt, nec est aliud ebrietas quam manifestissimus demon. Hinc propheta ait: 'Fornicatio et ebrietas aufert cor.' Ebrietas enim perturbationem parit, gignit mentis furorem etflammam suscitat libidinis, apostolo teste: 'Nolite inebriari vino, in quo est luxuria.' Si quis autem contra hec fecerit sanctorum statuta, dignam ac longam agat^g penitentiam, quia unum est ex his peccatis, quę hominem a regno Dei separant, dicente apostolo Paulo: 'Neque ebriosi regnum Dei^h possidebunt^h.'

- a) *fehlt K.*
- b) *super M.*
- c) *folgt et CR.*
- d) *expoliata C; expoliatum R.*
- e) *fehlt CR.*
- f) *reddat K.*
- g) *habeat M.*
- h) *fehlt K.*

6. Ex canone^a apostolorum.

Episcopus, presbiter aut diaconus aleę atque ebrietati deserviens aut desinat aut certe dampnetur. Subdiaconus aut lector aut cantor similia faciens aut desinat^b aut communione privetur. Similiter etiam laicus.

- a) canoñ *C*; canonibus *R*.
- b) *korr. aus* desinet *M*.

7. Ex^a penitentiali Theodori.

Sacerdos quilibet si inebriatur^b per ignorantiam, XX dies peniteat^c in pane et aqua. Si per neglegentiam, XX dies peniteat. Si per contemptum, XL dies peniteat. Diaconus vel monachus secundum ordinem, ut scriptum est, seu et reliqui clerici et ministri iuxta suum ordinem^d iudicio sacerdotis peniteant. Laici velut^e vota non habentes, si inebriantur, arguantur a sacerdote, quod ebriosi regnum Dei non possidebunt et interitus^f sit ebrietas et compellat eos penitere. Qui cogit hominem, ut inebrietur, humanitatis gratia acerrime corripiatur et VII dies peniteat, si^g per contemptum. Nullus christianus alium christianum plus bibere cogat, quam nature sufficiat. Quod si fecerit, iuxta id, quod in penitentiali habetur, peniteat^h.

- a) ganze Inschr. fehlt C.
- b) inebrietur M.
- c) fehlt C.
- d) folgt in C.
- e) vel CR.
- f) interius K.
- g) ac C.
- h) penitentiam agat K.

8. Ex^a penitentiali^b Romano.

Qui per ebrietatem vomitum fecerit, si presbiter aut diaconus est^c, XL dies peniteat, si monachus est, XXX dies peniteat, si clericus^d est, XX dies peniteat, si^e laicus^f, XV dies^f.

a) ganze Inskr. am Rand M; ganze Inskr. fehlt C.

b) concilio M.

c) fehlt M.

d)-d) fehlt M.

e) folgt est C.

f) folgt peniteat MC.

XVII.^a De animalibus sanguinem hominis sumentibus.

1. Ex^b penitentiali Theodori.

Si porci vel gallinę sanguinem hominis comedunt, mox occidantur et interamina^c proiciantur et cetera caro manducetur. Si autem tardatur occisio, non comedatur^d. Si autem cadavera laceraverint^e mortuorum, macerentur et post anni circulum comedantur. Si autem porci occiderint hominem, statim interficiantur et sepeliantur.

a) *Zahl fehlt K; XVIII. C.*

b) *ganze Inskr. fehlt K.*

c) *interiora CR.*

d) *manducetur K.*

e) *voraverint C.*

XVIII.^a De caballo agresti.

1. Gregorius papa^b Bonifatio archiepiscopo.

Quod^c agrestem caballum^d aliquantos retulisti^e comedere^f, plerosque et domesticum, hoc nequaquam deinceps fieri sinas, sanctissime frater^g. Sed quibus potueris^h Christo adiuvante modis, per omnia compesce et dignamⁱ eis indicito^j penitentiam^k. Inmundum enim^k est^k atque execrabile.

a) *Zahl fehlt K; XVIII. C.*

b) *fehlt C.*

c) *Qui M; Quia K.*

d) *baballum M.*

e) *comedere retulisti K.*

f) *pater M.*

g) *potuerit M.*

h) *dignum C.*

i) *iudicium C.*

j) *ponas C.*

k) *est enim K.*

XIX.^a De^b penitentia et^c penitentibus.

1. Innocentius Decentio^d episcopo.

De penitentibus, qui sive ex gravioribus commissis^e sive ex levioribus penitentiam gerunt, si nulla interveniat egritudo, V. feria ante pasca eis remittendum Romanę ecclesię consuetudo demonstrat. Ceterum de^f pondere^f estimando delictorum sacerdotis est iudicare, ut attendat ad confessionem penitentis et ad fletus atque lacrimam corrigentis. Sane si quis^g egritudinem inciderit atque usque ad^h desperationem devenerit, ei est ante tempus pasce relaxandum, ne de seculo absque communione discedat.

- a) *Zahl fehlt K; XX. C.*
- b) *Titel fehlt R.*
- c) *fehlt C.*
- d) dicentio *M*; decennio *C*; decensio *R*.
- e) *fehlt K.*
- f) deponere *K*.
- g) *folgt in C.*
- h) *fehlt K.*

2. Idem^a Victrici Rotomagensi episcopo.

Quę spiritualiter Domino nubunt et a sacerdote velantur, si postea vel publice nupserint vel occulte corruptę fuerint^b, eas non^c admittendas esse ad agendam^d penitentiam, nisi is^e cui se iunxerant, de hac vita discesserit. Si enim de omnibus^f hec ratio custoditur, ut quecumque vivente^g viro^g alteri nupserit, habeatur adultera nec ei agendę penitentię concedatur licentia, nisi unus ex eis fuerit defunctus, quanto magis de illa tenenda est, quę ante^h immortali sponso se iunxerat et postea ad humanas nuptias transire elegit.

a) *davor X. M; davor Cap. X. K.*

b) *davor fu M.*

c) *fehlt M.*

d) *fehlt K.*

e) *his MKC.*

f) *hominibus M.*

g) *viro vivente K.*

h) *fehlt K.*

3. Gelasius omnibus episcopis.

Virginibus sacris temere se quosdam sociare cognovimus et post dicatum Deo^a propositum incesta federa sacrilegaque miscere^b. Quos^c protinus equum est a sacra communione retrudi, et nisi per publicam probatamque penitentiam omnino non recipi, aut his certe viaticum de seculo transeuntibus, si tamen penituerint, non^d negari^d.

- a) Domino *C*.
- b) commiscere *K*.
- c) quod *M*.
- d) *fehlt K*.

4. Leo^a papa^a.

Illam^b contra apostolicam regulam^c presumptionem^c, quam^d nuper^d agnovi a quibusdam illicita usurpatione committi, modis omnibus constituo submoveri, de penitentia scilicet, quę a fidelibus postulatur, ne de singulorum peccatorum genere libellis^e scribatur^e professio secreta. Quamvis enim plenitudo fidei videatur esse laudabilis, quę propter Dei timorem apud homines erubescere non vereatur^f, tamen quia non omnium huiuscemodi^g sunt peccata^h, ut ea, qui penitentiam petunt, non timeantⁱ publicare, amoveatur improbabilis consuetudo, ne multi a penitentię remedio arceantur, dum aut^j erubescunt aut metuunt inimicis suis sua facta rescare^k, quibus possunt legum constitutione procelli^l. Sufficit enim illi consensio^m, quę primum Domino offerturⁿ, tunc etiam sacerdoti, qui pro delictis penitentium precator^o accedit. Tunc enim^p plus ad penitentiam poterunt^q provocari, si populi auribus non publicentur^r conscientię^s confitentis.

- a) *fehlt K.*
- b) Illa quam nuper M.
- c) *fehlt MK.*
- d) *fehlt hier M.*
- e) scribatur libellis K.
- f) *korr. in videatur M.*
- g) huiusmodi CR.
- h) peni *korr. in pe M.*
- i) timeatur M.
- j) aut(em) M.
- k) reserare CR.
- l) procella MK; percelli C.
- m) *korr. aus consentio M; confessio CR.*
- n) offerunt M.
- o) peccator M; p(re)tor R.
- p) etiam K.
- q) potuerunt K.
- r) multiplicentur K.
- s) conscientia C.

5. Evaristus^a papa^a.

Ut presbiteri de occultis peccatis iussione episcopi penitentes reconcilient, et sicut supra premisimus, infirmantes absolvant et communicent.

a) *fehlt C.*

6. Euticianus^a.

Qui acceperit sacrificium post cibum aut parvissimam refectionem, nisi pro viatico, pueri tres dies, maiores VII^b, clerici XX dies peniteant.

- a) fehlt C; folgt papa R.
- b) XII C.

7. Gregorius^a papa^a.

Magna est contra peccatum virtus penitentie sed si quis in eadem^b penitentia^b perseveret. Nam scriptum est: 'Qui baptizatur a mortuo et^c iterum tangit eum, quid proficit lavatio eius^d?' Mortuum quippe est omne opus^e perversum, quod pertrahit ad mortem, quod vita^f iustitie^g novit. Baptizatur ergo a mortuo^c et iterum tangit eum, qui prava^h opera, que se egisse meminit, deplorat, sed in eisdem se iterum post lacrimas implicat. Anima itaque quelibet eiusdem mortui lavatione non proficit, quia hoc iterumⁱ faciendum, quod planxit, nec per lamenta penitentie ad rectitudinem iustitie exurget. Penitentiam enim vere agere est commissa plangere, sed^j iterum plangenda declinare.

- a) *fehlt C.*
- b) eodem penitentie proposito *C.*
- c)-c) et iterum - a mortuo *fehlt K.*
- d) illius *CR.*
- e) corpus *C.*
- f) vitam *C.*
- g) *folgt non C.*
- h) parva *C.*
- i) iterat *CR.*
- j) et *M.*

8. Idem.

Nec enim sunt dissimulanda, quę dicimus, quia qui emendare potest et neglegit, participem se^a proculdubio delicti constituit.

a) *fehlt K.*

9. Idem.

Caveat ante omnia sacerdos, ne de his, qui confitentur peccata sua, alicui recitet, quod ea confessus est, non propinquis, non extraneis nec, quod absit, pro aliquo scandalo. Nam si hoc fecerit, deponatur et omnibus diebus^a vite sue ignominiosus peregrinando perget.

a) *fehlt R.*

10. Idem^a. Leo papa. Siricius. Cap. II^a.

Contrarium est omnino ecclesiasticis regulis post penitentię actionem^b redire ad militiam secularē, cum apostolus dicat: 'Nemo militans Deo implicat se negotiis^c secularibus^c.' Unde non est liber a laqueis diaboli, qui se militię mundanę voluerit implicare.

a)-a) *ganze Inskr. fehlt C; Leo papa R; fehlt nur Cap. II. K.*

b) communionem *C.*

c) secularibus negotiis *K.*

11. Pius^a papa^a.

Penitentes non debent communicare ante consumationem penitentie.

a) *fehlt C.*

12.^a Augustinus^b in libro diffinitionis ecclesiasticorum dogmatum capitulo XLIII.

Penitentia^c aboleri peccata indubitanter credimus, etiam si in ultimo vite spiritu admissurum^d peniteat et publica lamentatione peccata prodantur, quia propositum^e, quod^f decrevit salvare, quod perierat, stat immobile. Et ideo quia voluntas eius non mutatur, sive emendatione vite, si tempus conceditur, sive simplici confessione, si continuo vita exceditur^g, venia peccatorum fideliter presumatur ab illo, qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur a perditione penitendo et salvatus miseratione Domini vivat. Si quis aliter de iustissima Domini pietate sentit, non christianus, sed Novatianus est.

a) *dieses Kap. erst nach VI, 19,14 CR.*

b) *korr. aus GVG (VG überstrichen) M; ganze Inschr. fehlt C.*

c) Penitentiam C.

d) admissorum C; admissarum R.

e) *folgt dei CR.*

f) quo C.

g) tollitur K.

13. Augustinus^a.

Diversitas culparum diversitatem facit penitentiarum. Nam et corporum medici diversa medicamenta componunt^b, ut aliter vulnera, aliter morbum, aliter tumores, aliter putredines, aliter caligines, aliter confractiones, aliter combustiones curant^c; ita et^d spirituales medici diversis curationum generibus animarum vulnera sanare debent. Sed quia hec paucorum est, ad purum scilicet cuncta cognoscere et curari et mederi, atque ut in integrum salutis statum valeant revocare, ideo solerter admonemus doctum quemque sacerdotem Christi, ut non ex suo sensu, sed secundum canonum statuta et traditiones patrum universas^e disponat et conditionem utriusque sexus, etatem, paupertatem, causam, statum, personam cuiuscumque penitentiam agere volentis, ipsum quoque cor penitentis aspiciat^f et secundum hec, ut sibi iussum^g fuerit, ut sapiens medicus singula queque dijudicet.

- a) *fehlt CR.*
- b) *korr. aus* componant *M.*
- c) curent *C.*
- d) *fehlt CR.*
- e) universam *K*; universa *CR.*
- f) aspiciant *M.*
- g) virum *CR.*

14. Augustinus.

Vis habere utilem penitentiam: modo habe^a. Si enim modo habueris, corrigeris. Correctus si fueris, fundetur ille thesaurus tuus, ubi colligebantur mala opera tua, et implebitur alius thesaurus tuus, quo omnia opera tua colligantur. Sed forte conversus statim morieris. Opera tua^b nulla forte^c inveniuntur in illo thesauro. Plane invenies ibi opera tua, quia scriptum est: 'Pax in terra hominibus bonę voluntatis.' Deus non^d annotat facultatem, sed coronat voluntatem. Scit, quia voluisti^e et non potuisti: sic te annotat, quasi feceris, quod voluisti. Ergo opus est, ut convertaris, ne differendo subito moriaris et omnino nichil inveniatur, quod in presenti habeas et in futuro possideas^f.

- a) *habet R.*
- b) *fehlt K.*
- c) *sorte C.*
- d) *fehlt KC.*
- e) *noluisti R.*
- f) *folgt Kap. VI 19, 12. CR.*

15. Eiusdem

Qui post uxores vestras vos illico commaculatis^a concubitu, si preter uxores cum aliqua concubuistis, agite penitentiam, qualis agitur in ecclesia, ut oret pro vobis ecclesia. Nemo sibi dicat: occulte ago, in corde meo ago: Ergo sine causa sit dictum: 'Quę solveritis in terra, soluta erunt et in celo?' Ergo sine causa sunt claves^b datę^b ecclesię Dei? Frustamus^c evangelium, frustamus verba Christi. Promittimus^d vobis, quod ille negat: nonne vos^e decipimus?

a) commaculastis *C*; comaculastis *R*.

b) datę claves *M*.

c) Frustamus *M*.

d) *davor Si CR.*

e) nos *K*.

16. Augustinus^a.

Ut^b autem constitueretur^c in ecclesia, ne quisquam post alicuius criminis penitentiam clericatum accipiat vel ad clericatum redeat vel in clericatu maneat, non desperatione indulgentię, sed rigore factum est disciplinę^d. Alioquin contra claves datas^e ecclesię^e disputabitur, de quibus dictum est: 'Quę solveritis^f in terra, soluta erunt in cęlo et in terra.' Sed ne forsitan etiam^g de ceteris^h criminibus spe honoris ecclesiastici animus intumescens superbe ageretⁱ penitentiam, severissime placuit: post actam de crimen damnabili penitentiam^j nemo sit clericus, ut desperatione temporalis altitudinis medicina maior et verior^k esset humilitas^l. Nam et sanctus David de criminibus mortiferis egit penitentiam et tamen^m in honore suo perstitit. Et beatum Petrum, quando amarissimasⁿ lacrimas fudit, utique Dominum negasse penituit et tamen apostolus mansit. Sed non ideo supervacua putanda est posterior diligentia, qui^o ubi saluti nichil detrahitur, humilitati aliquid addiderunt, quo salus tutius muniretur. Expertis^p credo aliquorum fictas penitentias per affectatas bonorum^q potentias. Cogunt enim multas^r invenire^r medicinas multorum experimenta^s morborum.

- a) fehlt K.
- b) Quod C.
- c) constitutum est C.
- d) korrig. aus disiplinę M.
- e) ecclesię datas M; datis ecclesię K.
- f) solvitis R.
- g) esse M.
- h) certis M.
- i) Endung korrig. M.
- j) folgt ut C.
- k) auf Rasur minor C.
- l) humilitatis R.
- m) inde C.
- n) amarisce K.
- o) quia C.
- p) Experti sunt C.
- q) honorum M.
- r) invenire multas M.
- s) experimentorum M.

17. Augustinus.

'Penam cupiunt sibi homines relaxari et id, propter quod scelus admissum est, possidere.' Pessimum genus^a hominum^a commemoras^b, cui penitendi medicina omnino non possit prodesse. Si enim res aliena, propter quam peccatum est, cum reddi possit, non redditur, non agitur penitentia, sed fugitur^c. Si autem veraciter agitur, non remittetur peccatum, nisi restituatur ablatum, sed^d ut dixi, si^e restitui potest. Plerumque enim qui aufert, amittit^f sive alios patiendo malos sive ipse male vivendo, nec aliud habet, unde restituat. Huic certe non possumus dicere: 'Redde, quod^g abstulisti', nisi cum habere credimus et negat. Ubi siquidem si aliquos sustinet repente cruciatus, dum existimatur habere quod reddat, nulla est iniquitas, quia si non est, unde solvat ablatam pecuniam, merito tamen dum eas per^h molestias corporales reddere compellitur, peccati, quo male ablata est, penas luit. Sed inhumanum non est etiamⁱ pro^j talibusⁱ intercedere tanquam pro reis criminibus^j, non ad hoc, ut minime restituantur aliena, sed ne frustra homo in hominem seviat. Et paulo^k post: Illud vero fidentissime dixerim eum, qui pro homine ad hoc intervenit, ne male^l ablata restituat, et qui ad se confugientem, quantum oneste^m potest^m, ad reddendum non compellit, socium esse fraudis et criminis. Nam misericordius opem nostram talibusⁿ subtrahimus, quam impendimus. Non enim opem fert, qui ad peccandum adiuvat; ac^o non potius adiuvat subvertendo atque opprimendo? Sed numquid nos^p ideo^p aut exigere aut exigendum tradere vel possumus vel debemus? Agimus quantum episcopalis^q facultas^q dat^q et humanum quidem non numquam, sed maxime ac semper divinum^r iudicium comminantes. Nolentes autem reddere quos novimus et male abstulisse, et^s unde reddant, habere arguimus, increpamus et testamur^t, quosdam clam quosdam palam, sicut diversitas personarum diversam videtur posse vel accipere medicinam. In^u eodem: Non sane quicquid ab invito sumitur, iniuriose aufertur. Nam plerique nec medico volunt reddere^v honorem suum nec operario mercedem, nec tamen^w hec, qui^x ab invito accipiunt^y, per iniuriam accipiunt, que^z potius per iniuriam non darentur. Sed non ideo debet iudex vendere iustum iudicium aut testis verum testimonium, quia vendit advocatus iustum patrocinium et iuris peritus verum consilium. Illi enim inter utramque partem ad examen adhibentur, isti ex una parte consistunt. Cum autem iudicia et testimonia, que^z iusta et^a vera vendenda sunt, iniqua et falsa venduntur, multo sceleratius utique pecunia sumitur, quia scelerate etiam quamvis a volentibus^b datur. Ille tantum^c solet male sibi ablatam pecuniam repetere, qui iustum iudicium emit, quoniam venale esse^d non debuit esse. Qui vero pro iniquo iudicio dedit, vellet quidem repetere, nisi timeret vel puderet emisse. Sunt^e alię personę inferioris^f loci, qui ab utraque parte non insolenter^g accipiunt sicut officialis, et^h quiⁱ amovetur^j et^k cui^k admovetur officium. Ab his extorta per immoderatam improbitatem^l repeti solent, magisque reprehendimus, qui talia inusitate repetiverint, quam qui ea de morte^m sumpserunt, quoniam multę necessarię personę rebus humanis vel invitantur huiusmodi commodis vel tenentur. Isti, si viam vitę mutaverint aut excellentioris concenderintⁿ sanctitatis gradum, facilius ea, que hoc modo acquisierint, tamquam sua pauperibus largiuntur, quamquam eis, a quibus accepta sunt, tanquam aliena restituant. Qui vero contra^o ius^o societatis humanę furtis, rapinis, calumniis, oppressionibus, invasionibus abstulerint^p, reddenda potius quam donanda censemus Zachei publicani^q exemplo. Quid dicam de usuris, quas etiam ipsę leges et iudices reddi iubent? An crudelior est, qui subtrahit aliquid vel^r eripit diviti, quam qui trucidat pauperem fenore? Hec utique atque huiusmodi male utique possidentur, et vellem, ut restituerentur^s, sed non est, quo iudice repeatantur. Iam vero si prudenter intueamur, quod scriptum est: 'Fideli homini totus mundus divitiarum est, infideli autem nec obolus', nonne omnes, qui sibi videntur gaudere bene conquisitis eisque uti nesciunt, alienum possidere convincimus? Hoc enim certe alienum non est, quod iure possidetur, hoc autem iure, quod iuste, et hoc iuste, quod bene. Omne igitur, quod male possidetur, alienum est. Male autem possidet, qui male utitur.